
 



 
DELIBERA N.  466 

SEDUTA N. 162 

DATA  06.08.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di presidenza 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI COMPETENZA DELL’ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA REGIONALE CONCERNENTE “Convalida dell’elezione dei consiglieri 
regionali Renato Claudio Minardi e Giovanni Dallasta, subentrati per surrogazione ai 
consiglieri dimissionari Andrea Biancani e Luca Serfilippi, del consigliere regionale 
Goffredo Brandoni, subentrato per surrogazione al consigliere regionale Carlo Ciccioli 
e convalida dell’elezione della consigliera regionale Mirella Battistoni, subentrata per 
affidamento della supplenza delle funzioni di consigliere regionale  a seguito della 
nomina di assessore del consigliere Goffredo Brandoni  e verifica delle eventuali cause 
di ineleggibilità e di  incompatibilità.”. 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 19, comma 2, lettera b) della legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche); 

gli articoli 3 bis, 20, 21 e 22 della legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l’elezione del Consiglio 

e del Presidente della Giunta regionale); 
 

VISTO l’art 18 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale 

delle Marche;   
 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall'articolo 3, comma 

3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 

generale nonché l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare 

alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 

“Convalida dell’elezione dei consiglieri regionali Renato Claudio Minardi e Giovanni Dallasta, subentrati per 

surrogazione ai consiglieri dimissionari Andrea Biancani e Luca Serfilippi, del consigliere regionale Goffredo 

Brandoni, subentrato per surrogazione al consigliere regionale Carlo Ciccioli e convalida dell’elezione della 

consigliera regionale Mirella Battistoni, subentrata per affidamento della supplenza delle funzioni di 



 
DELIBERA N.  466 

SEDUTA N. 162 

DATA  06.08.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

consigliere regionale  a seguito della nomina di assessore del consigliere Goffredo Brandoni  e verifica delle 

eventuali cause di ineleggibilità e di  incompatibilità” che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera 

A), ne costituisce parte integrante e sostanziale 

2. di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea legislativa regionale la proposta indicata al punto 1. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Antonio Russi 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Costituzione della Repubblica italiana, art. 122; 

 Legge 24 gennaio 1979, n. 18 (Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia) articolo 

6; 

 Legge 23 aprile 1981, n. 154 (Norme in materia di ineleggibilità ed incompatibilità alle cariche di 

consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale e in materia di incompatibilità degli 

addetti al Servizio sanitario nazionale); 

 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 Legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l’elezione del Consiglio e del Presidente della 

Giunta regionale). Artt. 3 bis, 20, 21 e 22; 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 

Marche. Artt. 17 e 18. 

Motivazione  

A seguito delle elezioni amministrative ed europee dell’8 e 9 giugno 2024, i consiglieri regionali Andrea Biancani, 

Luca Serfilippi e Carlo Ciccioli sono stati proclamati rispettivamente Sindaco del Comune di Pesaro, Sindaco 

del Comune di Fano e membro dell’Italia al Parlamento europeo. Ai sensi del secondo comma dell’articolo 122 

della Costituzione italiana, dell’art. 6 della legge 24 gennaio 1979, n. 18, nonché dell’art. 4 della legge 23 aprile 

1981, n. 154, la carica di Sindaco dei comuni compresi nel territorio della regione e quella di membro del 

Parlamento europeo sono incompatibili con la carica di consigliere regionale. 

Per tali ragioni, in data 22 giugno 2024 e 26 giugno 2024 i consiglieri regionali Luca Serfilippi e Andrea Biancani 

hanno rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere regionale.  

L’articolo 18 del Regolamento interno stabilisce che, nell’ipotesi in cui le dimissioni del consigliere siano motivate 

dalla volontà di optare per altra carica incompatibile con quella ricoperta, nella prima seduta utile l’Assemblea 

legislativa procede alla presa d’atto delle dimissioni ed alla surroga del consigliere dimissionario nel corso della 

stessa seduta. Inoltre, la legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 stabilisce che il seggio rimasto vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che, nella stessa lista e circoscrizione, segue 

immediatamente l’ultimo eletto. 

Nella seduta n. 154 del 9 luglio 2024, l’Assemblea legislativa, prendendo atto delle dimissioni dei consiglieri 

regionali Andrea Biancani e Luca Serfilippi, ha provveduto alla surrogazione dei seggi affidando l’esercizio 



 
DELIBERA N.  466 

SEDUTA N. 162 

DATA  06.08.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

definitivo delle funzioni di consigliere regionale ai signori Renato Claudio Minardi e Giovanni Dallasta, 

rispettivamente i candidati che seguono immediatamente l’ultimo eletto della stessa lista e circoscrizione di 

elezione dei dimissionari Biancani e Serfilippi.   

Successivamente, nella seduta n. 156 del 30 luglio 2024, l’Assemblea legislativa ha preso atto delle dimissioni 

del consigliere Carlo Ciccioli, rassegnate in data 15 luglio 2024. 

Dalle risultanze del verbale dell’Ufficio centrale circoscrizionale presso il tribunale di Ancona relative alle elezioni 

del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale delle Marche di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 

si evince che nella lista n. 17 con contrassegno “Giorgia Meloni per Acquaroli – Fratelli d’Italia”, stessa lista e 

circoscrizione di elezione del consigliere dimissionario Carlo Ciccioli, il candidato che segue immediatamente 

l’ultimo eletto è Goffredo Brandoni, il quale, con decreto del Presidente della Giunta n. 139, in data 19 ottobre 

2022 è stato nominato componente della Giunta regionale. 

Ai sensi dell’articolo 3 bis, comma 2 bis, della legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27, l’esercizio delle funzioni 

di assessore è incompatibile con l’esercizio delle funzioni di consigliere regionale, ed il consigliere regionale 

nominato assessore è sospeso dalla carica di consigliere per la durata dell’incarico assessorile. 

L’Assemblea legislativa, prendendo atto della intervenuta sospensione temporanea del neo consigliere 

regionale, già assessore, Goffredo Brandoni, ha provveduto alla sua sostituzione, affidando la supplenza per 

l’esercizio delle funzioni di consigliere a Mirella Battistoni, candidata che, nella stessa lista e nella stessa 

circoscrizione di Brandoni, segue immediatamente l’ultimo eletto.  

La legge regionale n. 27/2004 riserva all’Assemblea legislativa la convalida della elezione dei propri componenti, 

e dispone che, in sede di convalida, deve esaminare d’ufficio la condizione degli eletti e, qualora sussistano 

cause di ineleggibilità previste dalla legge, deve annullare l’elezione, provvedendo alla sostituzione con chi ne 

ha diritto. 

La disciplina regolamentare relativa alla convalida delle elezioni e al procedimento di contestazione delle cause 

di ineleggibilità e di incompatibilità è prevista all’articolo 17 del Regolamento interno il quale individua l’Ufficio di 

presidenza quale organo competente a verificare la condizione dei consiglieri eletti. 

L’Ufficio di presidenza procede alla verifica della condizione di consiglieri eletti e, a tal fine, i consiglieri regionali 

entro quindici giorni dalla proclamazione, sono tenuti a trasmettere al Presidente dell’Assemblea apposita 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito all’inesistenza di cause di incandidibilità, ineleggibilità ed 

incompatibilità. 

Per il caso di specie si tratta di convalidare l’elezione di consiglieri subentrati per surrogazione in corso di 

legislatura per il quale non vi è una previsione regolamentare specifica; pertanto, si applica per analogia l’articolo 

17 del Regolamento interno secondo il quale la proposta di convalida o di annullamento deve essere presentata 

all’Assemblea entro sessanta giorni dalla avvenuta surrogazione; l’Assemblea delibera entro i trenta giorni 

successivi. 

I consiglieri Renato Claudio Minardi, Giovanni Dallasta, Goffredo Brandoni e Mirella Battistoni hanno presentato 

alla segreteria generale le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà dalle quali non risultano sussistere, in capo 

agli stessi, casi di incandidabilità e di ineleggibilità alla carica di consigliere regionale, né condizioni di 

incompatibilità, alla data odierna, con l’esercizio della carica stessa. 

 



 
DELIBERA N.  466 

SEDUTA N. 162 

DATA  06.08.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione di 

conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 

della l.r. 14/2003. 

  
Il responsabile del procedimento 

Antonio Russi 

 

 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto propone all'Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione, in merito alla quale 

esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articoli 6 e 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), il sottoscritto 

dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. Attesta, 

inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del 

Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 

 
 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 
 

 
La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Antonio Russi 

 

  



 
DELIBERA N.  466 

SEDUTA N. 162 

DATA  06.08.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 

ALLEGATO A 

Oggetto: Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale 

concernente “Convalida dell’elezione dei consiglieri regionali Renato 

Claudio Minardi e Giovanni Dallasta, subentrati per surrogazione ai 

consiglieri dimissionari Andrea Biancani e Luca Serfilippi, del consigliere 

regionale Goffredo Brandoni, subentrato per surrogazione al consigliere 

regionale Carlo Ciccioli e convalida dell’elezione della consigliera regionale 

Mirella Battistoni, subentrata per affidamento della supplenza delle funzioni 

di consigliere regionale  a seguito della nomina di assessore del consigliere 

Goffredo Brandoni  e verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di  

incompatibilità.”. 

 

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

Visti gli articoli 3 bis, 20, 21 e 22 della legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l’elezione del 

Consiglio e del Presidente della Giunta regionale); 

Vista la legge 23 aprile 1981, n. 154 (Norme in materia di ineleggibilità ed incompatibilità alle cariche di 

consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale e in materia di incompatibilità degli addetti al 

Servizio sanitario nazionale); 

Visto l’art. 122 della Costituzione italiana che in tema di incompatibilità così dispone “Nessuno può appartenere 

contemporaneamente a un Consiglio o a una Giunta regionale e a una delle camere del Parlamento, a un altro 

Consiglio o ad altra Giunta regionale, ovvero al Parlamento europeo”; 

Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18 (Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia) articolo 

6; 

Visti gli articoli 17 e 18 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 

regionale delle Marche; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  

Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità 

e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 

non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190); 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 466/162 del 06.08.2024 ad oggetto “Proposta di deliberazione 

di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente “Convalida dell’elezione dei consiglieri regionali 

Renato Claudio Minardi e Giovanni Dallasta, subentrati per surrogazione ai consiglieri dimissionari Andrea 

Biancani e Luca Serfilippi, del consigliere regionale Goffredo Brandoni, subentrato per surrogazione al 

consigliere regionale Carlo Ciccioli e convalida dell’elezione della consigliera regionale Mirella Battistoni, 

subentrata per affidamento della supplenza delle funzioni di consigliere regionale  a seguito della nomina di 



 
DELIBERA N.  466 

SEDUTA N. 162 

DATA  06.08.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

assessore del consigliere Goffredo Brandoni e verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di  

incompatibilità.”; 

Esaminate le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese, ai sensi del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, dai 

consiglieri Renato Claudio Minardi, Giovanni Dallasta, Goffredo Brandoni e Mirella Battistoni, da cui non 

risultano sussistere, ad oggi, cause di incandidabilità e di ineleggibilità alla carica di consigliere regionale, né si 

rilevano condizioni di incompatibilità con l’esercizio della carica stessa; 

Visto il parere favorevole di cui all’articolo 10, comma 2, lettera a) della l.r. 30 giugno 2003, n. 14 in ordine alla 

regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del Segretario generale dell’Assemblea legislativa regionale; 

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale; 

DELIBERA 

1) di convalidare l’elezione dei consiglieri regionali Renato Claudio Minardi, Giovanni Dallasta e Goffredo 

Brandoni ; 

2) di convalidare l’elezione della consigliera regionale Mirella Battistoni subentrata in sostituzione temporanea 

del consigliere Goffredo Brandoni, nominato assessore regionale con DPGR  n. 139 del 19.10.2022; 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione ai competenti uffici della Giunta regionale per l’immediata 

pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione. 

  

 


